Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 141 Miércoles, 21 de junio de 2017 Pagina 19372

III. ADMINISTRACION DE JUSTICIA

De lo Social nimero Tres de Murcia
4464 Procedimiento ordinario 179/2016.

NIG: 30030 44 4 2016 0001554

Modelo: N81291

PO Procedimiento ordinario 179/2016

Sobre Ordinario

Demandante: Juan Agustin Martinez Carrasco

Abogado: José Benacloig Sanchez-Parra

Demandado/s: Cipresal, S.L., Fondo de Garantia Salarial Fogasa.
Abogado/a: Letrado/a de Fogasa

Dofia Pilar Isabel Redondo Diaz, Letrada de la Administracion de Justicia del
Juzgado de lo Social nimero Tres de Murcia.

Hago saber: Que en el procedimiento ordinario 179/2016 de este Juzgado
de lo Social, seguido a instancia de D. Juan Agustin Martinez Carrasco contra
Cipresal, S.L., Fondo de Garantia Salarial sobre Ordinario, se ha dictado la
siguiente Sentencia de fecha 16/1/2017 que literalmente dice:

“Juzgado de lo Social n.° Tres de Murcia

Sentencia Nam. 12/17
En Murcia, a 16 de enero de 2017

Vistos por la que suscribe, Maria Lourdes Gollonet Fernandez de Trespalacios,
Magistrada-Juez titular del Juzgado de lo Social nUmero Tres de Murcia, los
presentes autos de juicio ordinario, en ejercicio de una accién de reclamacion
de Cantidad, seguidos con el n.® 179/16 en este Juzgado, en virtud de demanda
formulada por D. Juan Antonio Martinez Carrasco, que comparecid asistido
por el letrado Sr. Benacloig Sanchez-Parra, frente a la empresa Clipresal, S.L.,
y ampliada de oficio frente al Fondo de Garantia Salarial (Fogasa), que no
comparecieron, y en base a los siguientes:

Antecedentes de hecho

Primero.- Con fecha 16/3/16 se presentd en el SCG (Seccion de Registro
y Reparto), la demanda suscrita por la parte demandante frente a la empresa
Clipresal, S.L., que consta en el encabezamiento de esta sentencia, que fue
turnada a este Juzgado con fecha 18/3/16 y con fecha de entrada en el Scop
Social el 21/3/16, y en la que tras exponer los hechos que sirvieron de base
a su pretension y los fundamentos juridicos que estimo de aplicacién, termind
solicitando se dictase sentencia que estimando la demanda condene a la
empresa demandada a abonarle la cantidad de ocho mil setecientos once euros
con sesenta y cuatro céntimos (8.711,64 euros) mas el 10% por mora por los
conceptos sefialados.

Segundo.- Registrada la demanda, fue admitida a tramite por Decreto de
la Sra. Secretaria del Scop. Social de fecha 24/10/16, ampliando demanda y
acordando de oficio la citacién del Fogasa a los efectos del Art. 23 de la LRJS,

NPE: A-210617-4464



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 141 Miércoles, 21 de junio de 2017 Pagina 19373

y fue sefialando dia y hora para la celebracidén de los correspondientes actos de
conciliacién y juicio.

Llegado el dia y hora sefalados, comparecié la parte demandante, en la
forma que consta en el encabezamiento de esta sentencia, nho compareciendo la
empresa demandada ni el Fogasa pese a estar citados en tiempo y forma.

Intentada por Sr./Sra. Letrado/a de la Administracién de Justicia, en
funciones en la Unidad de Conciliaciones, la conciliacion sin efecto, y abierto el
acto de juicio, se procedié a la grabacion del mismo por medios mecanicos de
reproduccion de imagen y sonido.

La parte actora se ratificd en su escrito de demanda, y solicité el recibimiento
del pleito a prueba.

Tercero.- Recibido el juicio a prueba por la que suscribe, se propusieron
las siguientes pruebas por la parte demandante: Interrogatorio de la empresa
demandada y Documental consistente en 2 documentos aportados al acto del
juicio (uno de ellos ya aportado junto con la demanda).

Admitidas las pruebas propuestas, se practicaron en el acto del juicio, con el
resultado obrante en las actuaciones y derivandose de las mismas la relacién de
hechos probados, que se desarrollara mas adelante, quedando los autos vistos
para sentencia, tras la formulacién por la parte demandante de sus conclusiones
que elevo a definitivas.

Cuarto.- En la tramitacién del presente procedimiento, se han observado
las prescripciones legales excepto en lo relativo al plazo de sefialamiento por las
causas indicadas en el antecedente de hecho segundo, y el volumen de asuntos y
sefialamientos de este Jugado.

Hechos probados

Primero.- El demandante D. Juan Antonio Martinez Carrasco, con DNI ndam.
41.455.907-V, ha venido prestando servicios para la empresa Clipresal, S.L. con
CIF B-30702930, dedicada a la actividad de Servicio de Prevencion de riesgos
laborales, con las siguientes circunstancias: Antigliedad desde el 15/4/2002, con
contrato de trabajo indefinido a jornada completa.

Segundo.- La empresa demandada procedi6 al despido disciplinario del
trabajador mediante carta de 31-8-15, notificada en la misma fecha y con la
misma fecha de efectos, en la que se reconocia la improcedencia del despido,
aludiendo a las conversaciones mantenidas entre ambas sobre el despido, para
llegar a un acuerdo indemnizatorio, y se fijaba una indemnizacién a favor del
trabajador, que se cuantificé en 8.000 €, indicando que ante la falta de liquidez, se
realizaria el pago en tres plazos mensuales de igual cantidad, de 2.666,66 € cada
uno, que se le abonaria mediante trasferencia bancaria en la que habitualmente
se le abonaba su némina, siendo el primero de ellos en Octubre de 2015, el
segundo en noviembre de 2015 y el Ultimo en diciembre de 2015.

También se establecia a su favor la cantidad de 711,64 € en concepto de
liquidacidén de haberes, indicando la carta que le seria abonada junto con el
primer plazo de la indemnizacién en el mes de octubre de 2015. Acordando
ambas partes que el impago de parte o la totalidad de la deuda facultaria al
trabajador para la reclamacién de la totalidad de las restantes cantidades por
abonar.

NPE: A-210617-4464



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 141 Miércoles, 21 de junio de 2017 Pagina 19374

La empresa no ha procedido al abono de ninguno de los plazos estipulados
adeudando al trabajador la totalidad de las cantidades, por importe total de
8711,64 € por los concepto indicados.

Tercero.- Que con fecha 2/2/16 se celebrd el preceptivo acto de conciliaciéon
ante la S.C., del S.R.L., instado el dia 11/1/16 en reclamacion de cantidad, con el
resultado de celebrado sin avenencia.

Fundamentos de derecho

Primero.- Se ha llegado a la conviccion de los hechos que se declaran
probados a través de la prueba documental de parte demandante, de lo que
se acredita relacion laboral entre las partes, antigliedad, tiempo de servicios
prestados, extincion de la relacién laboral por despido, cuyo reconocimiento de
improcedencia efectud la empresa en la misma carta, y cantidades devengadas
tanto en concepto de indemnizacién por despido, como en concepto de liquidacién
de haberse 6 conceptos salariales debidos, y los restantes hechos declarados
probados, en concreto la falta de pago de las cantidades reclamadas, se extraen
de la conformidad de la parte demandada con los hechos, y en virtud de la
facultad concedida al juzgador por el Art. 91.2 de la L.R.].S. vigente a la fecha
de interposicion de la demanda, para el caso de injustificada incomparecencia de
la persona fisica o legal representante de persona juridica cuyo interrogatorio o
prueba de confesidon hubiese sido solicitada y admitida, cuando haya sido citada
al efecto con los apercibimientos legales.

Segundo.- En base a lo expuesto en la relacion factica que se da como
probada, una vez acreditadas las circunstancias que se han hecho constar,
y en relacion con el Art. 217 de la L.E.C., no habiendo acreditado la empresa
demandada el pago de las cantidades adeudadas, que se recogen en los hechos
probados, procede dictar sentencia condenando a la empresa demandada al pago
de la cantidad reclamada en demanda.

Todo ello, conforme a lo dispuesto en el Art. 29 y 56 del Estatuto de los
Trabajadores en su redaccidon vigente por Real Decreto Legislativo 2/2015, de
23 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto
de los Trabajadores, con entrada en vigor el 24/10/15, y disposiciones legales
concordantes, siendo de aplicacidon lo dispuesto en cuanto a los intereses que
devengara la cantidad reclamada, el interés legal del Art. 576 de la LEC, respecto
de la indemnizacidén, y el interés del 10% a que se refiere el Art. 29.3 del ET,
respecto de la cantidad por de liquidacion por salarios.

Por todo lo expuesto procede la estimacion de la demanda.

Tercero.- Respecto a la reclamacién formulada contra el Fogasa, la
responsabilidad que puede alcanzar a dicho Organismo queda sujeta a la
concurrencia de los supuestos en que procede declaracion de su responsabilidad,
a tenor de lo dispuesto en los Arts. 33 de la L.E.T., 14 del RD.505/85 de 6 de
marzo, sobre Organizacién y Funcionamiento de dicho Organismo, y Arts. 23, 276
y 277 de la LRJS.

Vistos los preceptos legales citados y demds de general y pertinente
aplicacién.

Fallo

Que estimando la demanda formulada por D. Juan Antonio Martinez Carrasco,
frente a la empresa Clipresal, S.L., y frente al Fondo de Garantia Salarial (Fogasa),
declaro haber lugar a la misma, y en consecuencia debo condenar y condeno a

NPE: A-210617-4464



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 141 Miércoles, 21 de junio de 2017 Pagina 19375

la empresa demandada, a abonar al demandante la cantidad de 8.000 € liquidos
en concepto de indemnizacién por despido, mas los intereses legales a que se
refiere el Art. 576 de la LEC, y de 711,64 € liquidos en concepto de liquidacion
de haberes impagados, mas los intereses legales del 10% a que se refiere el Art.
29.3 del ET, siendo la cantidad total objeto de condena, de 8.711,64 € liquidos.

Y todo ello sin perjuicio de la responsabilidad subsidiaria que pudiera
corresponder al Fogasa en el abono de las citadas cantidades.

Notifiquese la presente resolucion a las partes en la forma legalmente
establecida, haciéndoles saber que contra la misma cabe interponer recurso de
Suplicacidén ante la Sala de lo Social del Tribunal Superior de Justicia de Murcia,
que deberd ser anunciado dentro de los cinco dias habiles siguientes al de
notificacidon de esta sentencia conforme a lo previsto en los Arts. 190 y siguientes
de la vigente Ley Reguladora de la Jurisdiccion social.

Adviértase igualmente a la parte recurrente que no fuera trabajador o
beneficiario del Régimen Publico de Seguridad Social, o causahabiente suyos, o
no tenga reconocido el beneficio de justicia gratuita, que deberd depositar la
cantidad de 300 € (Art. 229 y D. T2 Segunda, punto 1 de Ley 36/2011 de 10
de octubre reguladora de la jurisdiccion social) en la cuenta abierta en Banesto,
oficina de Avda. Libertad s/n, Edificio “Clara”, en Murcia, CP 30.009, a nombre
del este Juzgado con el nim. 3094-0000-65-0179-16, acreditando mediante
la presentaciéon del justificante de ingreso en el periodo comprendido hasta
la formalizacion del recurso asi como, en el caso de haber sido condenado en
sentencia al pago de alguna cantidad, consignar en la cuenta de Depdsitos
y Consignaciones abierta en Banesto, en la misma oficina, a nombre de este
juzgado, la cantidad objeto de condena, o formalizar aval bancario por dicha
cantidad en el que se haga constar la responsabilidad solidaria del avalista,
incorporandolos a este Juzgado en el anuncio de recurso. En todo caso, el
recurrente deberd designar Letrado o Graduado Social para la tramitacién del
recurso, al momento de anunciarlo.

Asi por esta mi sentencia, de la que se llevara testimonio a los autos
principales, lo pronuncio, mando y firmo, debiendo remitirse los presentes autos
al Servicio Comun correspondiente a efectos de continuacion de tramites desde
sentencia.”

Y asi mismo Auto de aclaracion de Sentencia de fecha 15/3/2017:

“Auto
Magistrada-Juez
Sefiora D.2 Lourdes Gollonet Fernandez-Trespalacios

En Murcia, a 15 de marzo de 2017.

Antecedentes de hecho

Primero.- En este procedimiento se ha dictado sentencia n.© 12/17 de fecha
16/1/17 y tras ser notificada a la parte demandante, se ha presentado escrito de
aclaracién por lexnet el 6/2/17, poniendo de manifiesto la existencia de un error
material en el segundo nombre del demandante, y dada cuenta y puestos los
autos a disposicion de la que suscribe en el dia de ayer, 13/3/17, se ha detectado
un error material de trascripcion en cuanto al segundo nombre del demandante.

Segundo.- En la referida resolucién en el Encabezamiento, Hecho Primero y
Fallo se dice “D. Juan Antonio Martinez Carrasco” cuando deberia decir, *D. Juan

NPE: A-210617-4464



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 141 Miércoles, 21 de junio de 2017 Pagina 19376

Agustin Martinez Carrasco”, como se desprende de la totalidad de documentos
que constan en el proceso.

Fundamentos de derecho

Primero.- En el Art.267.3 de la LOPJ se establece lo siguiente respecto a las
aclaraciones y rectificaciones de resoluciones judiciales: “Los errores materiales
manifiestos y los aritméticos en que incurran las resoluciones judiciales podran
ser rectificados en cualquier momento”.

Por su parte el Art. 214.3 de la LEC, de aplicacién supletoria al proceso
laboral, dispone sobre “Invariabilidad de las resoluciones. Aclaracion y correccién”
lo siguiente: “Los errores materiales manifiestos y los aritméticos en que incurran
las resoluciones de los Tribunales y Secretarios judiciales podran ser rectificados
en cualquier momento”.

Segundo.- Detectado en el dia de ayer el error material evidente de
trascripcion procede su rectificacion, de conformidad a los citados Arts. 267.3 de
la LOP]y 214.3 de la LEC, y la aclaracion de la citada sentencia, en los términos
indicados en el antecedente de hecho segundo.

Vistos los preceptos legales citados y demas de general y pertinente

aplicacion,
Parte dispositiva
Dispongo:

Rectificar el error material que concurre en la sentencia n.° 12/17 dictada en
este proceso con fecha 16/1/17 en el sentido que se indica a continuacion:

En Encabezamiento, Hecho Probado Primero, y Fallo:

Donde dice * “D. Juan Antonio Martinez Carrasco”

Debe decir “D. Juan Agustin Martinez Carrasco”

Incorpérese esta resolucidon al Libro que corresponda y llévese testimonio a
los autos principales.

Modo de impugnacion: La presente resolucidon no es susceptible de recurso
alguno, sin perjuicio del que quepa frente a la sentencia.

Notifiquese el presente auto a las partes.

Y notificada la sentencia y el auto de aclaracion, Remitanse los presentes
autos al SCOP, para continuacién de tramites.

Asi lo acuerda y firma SS.a
El/La Magistrado/a Juez”

Y para que sirva de notificacion en legal forma a Cipresal S.L, en ignorado
paradero, expido el presente para su insercion en el Boletin Oficial de la Regidn
de Murcia.

Se advierte al destinatario que las siguientes comunicaciones se haran
fijando copia de la resolucion o de la cédula en el tablon de anuncios de la Oficina
judicial, salvo el supuesto de la comunicaciéon de las resoluciones que deban
revestir forma de auto o sentencia, o cuando se trate de emplazamiento.

En Murcia, a 5 de mayo de 2017.—La Letrada de la Administracién de Justicia.

NPE: A-210617-4464 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	6115/2017	Corrección de errores de la Orden de la Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente por la que se delegan competencias del titular del departamento en los titulares de los Órganos Directivos de la Consejería.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	6125/2017	Corrección de error al Decreto n.º 32/2017, de 4 de abril, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar por concesión directa a la Agrupación de Defensa Sanitaria de Ganado Porcino de Lorca (Adespolorca), 
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5741/2017	Resolución de 05/06/2017, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio de colaboración entre el Servicio Murciano de Salud y la Fundación Pequeño Deseo para la realización de actividades de volunta
	5742/2017	Resolución de 5 de junio de 2017, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio de colaboración entre el Servicio Murciano de Salud y la Asociación Piedras Vivas de Cieza (Murcia), para la realizaci
	4. Anuncios
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Universidad de Murcia
	5727/2017	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia por la que se anuncia licitación para la contratación de servicios por procedimiento abierto y tramitación ordinaria. (Expte. E-CON-2017/26/SE-AM).
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	5929/2017	Anuncio de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes por la que se hace pública la licitación para la contratación por procedimiento abierto del servicio y explotación de cafetería en 7 Institutos de Educación Secundaria y 1 Centro Integra
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	5784/2017	Recurso de suplicación 172/2017.
	5785/2017	Recurso de suplicación 756/2016.
	5786/2017	Recurso de suplicación 1.219/2016.
	5787/2017	Recurso de suplicación 629/2016.
	De lo Social número Dos de Cartagena
	5780/2017	Seguridad Social 768/2016.
	5781/2017	Ejecución de títulos judiciales 60/2017.
	5782/2017	Seguridad Social 709/2016.
	De lo Social número Tres de Murcia
	5755/2017	Procedimiento ordinario 356/2016.
	5756/2017	Procedimiento ordinario 623/2014.
	5757/2017	Seguridad Social 232/2016.
	5758/2017	Procedimiento ordinario 387/2014.
	5759/2017	Procedimiento ordinario 268/2016.
	5760/2017	Procedimiento ordinario 828/2014.
	5761/2017	Procedimiento ordinario 909/2014.
	5762/2017	Procedimiento ordinario 930/2014.
	5763/2017	Procedimiento ordinario 179/2016.
	Vigilancia Penitenciaria número Uno de Murcia
	5765/2017	Trabajo en beneficio de la comunidad 173/2017.
	De lo Social número Tres de Alicante
	5585/2017	Ejecutoria 250/2016.
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	5051/2017	Decreto de delegación de celebración de matrimonio civil al Concejal don José Antonio López Olmedo.
	Alhama de Murcia
	5751/2017	Anuncio de adjudicación del contrato de servicio de ayuda a domicilio para personas en situación de dependencia del municipio de Alhama de Murcia.
	Bullas
	5771/2017	Aprobación inicial del expediente de modificación de créditos n.º 3 del Presupuesto en vigor, en la modalidad de crédito extraordinario.
	Caravaca de la Cruz
	5783/2017	Aprobación inicial de la ordenanza municipal reguladora de parques y jardines de Caravaca de la Cruz.
	Cehegín
	5795/2017	Anuncio de formalización del contrato de arrendamiento de la Nave Cile “A” P.I. Muladar Fase II.
	5796/2017	Anuncio de formalización del contrato de enajenación de inmueble municipal.
	Las Torres de Cotillas
	5746/2017	Anuncio de formalización del contrato correspondiente al suministro de luminarias con tecnología led para el ahorro energético en el Ayuntamiento de Las Torres de Cotillas.
	5928/2017	Anuncio de licitación del contrato de servicio de conciliación de la vida laboral y familiar mediante la educación infantil de primer ciclo para el curso escolar 2017-2018. Expte. 6.126/2017.
	Los Alcázares
	5592/2017	Modificación de la composición de la Junta de Gobierno Local.
	5593/2017	Modificación de nombramiento de Tenientes de Alcalde.
	5597/2017	Delegación de competencia para celebración de matrimonios civiles.
	5686/2017	Modificación delegaciones especiales.
	5687/2017	Modificación de delegación general de atribuciones en materia de comercio e industria.
	5693/2017	Modificación de delegación general de atribuciones del área estadística.
	Molina de Segura
	5847/2017	Anuncio de licitación del contrato de suministro de energía eléctrica en baja tensión, consumos de menos de 10 kw, tarifa TUR (último recurso), incluyendo cláusulas sociales consistentes en la preferencia en la adjudicación a aquellas empresas q
	Murcia
	6047/2017	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 26 de mayo de 2017, por el que se convocan subvenciones para el fomento de la participación juvenil en el municipio de Murcia 2017/2018.
	5736/2017	Anuncio de formalización del contrato para la prestación del servicio de realización de cursos de formación de gerontogimnasia para centros sociales de mayores del municipio de Murcia. Expte.  0243/2016.
	5737/2017	Formalización del contrato para la prestación del servicio de proyecto de formación de emprendedores “Con mucho gusto” en el PMEF-MY “Gastroturismo III” en el CFIE de el Palmar. Expte. 269/2016.
	5738/2017	Formalización del contrato para la ejecución de las obras de adecuación del centro de transformación de la casa consistorial de Murcia. Expte. 0397/2016.
	5739/2017	Formalización del contrato para la ejecución de las obras de renovación de fachadas y cubierta central en el mercado municipal de San Andrés (Murcia). Expte. 626/2016.
	6032/2017	Anuncio de licitación del contrato de las obras de ejecución de biblioteca y centro cultural en Beniaján. Expte. 102/2017.
	Puerto Lumbreras
	6117/2017	Anuncio de exposición pública de expediente de autorización excepcional para la instalación y construcción de un Centro de Enseñanza, en polígono 6, parcela 65.
	San Javier
	5591/2017	Decreto de Alcaldía número 1253/2017, sobre delegación de competencias del Alcalde en los Concejales.
	San Pedro del Pinatar
	5801/2017	Anuncio de licitación del contrato privado del seguro de vida de los funcionarios y laborales fijos del Ayuntamiento.
	5802/2017	Anuncio de licitación para el contrato de servicio de auxiliares de conserjería destinado a edificios e instalaciones municipales de San Pedro del Pinatar.
	5803/2017	Anuncio de licitación del contrato de servicio de redes de voz y datos del Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar servicios de telefonía y redes datos.
	5804/2017	Licitación servicios recogida selectiva de residuos urbanos.
	Yecla
	5574/2017	Exposición pública de la Cuenta General 2016.
	Mancomunidad de Servicios Sociales del Río Mula
	5689/2017	Exposición al público de la Cuenta General correspondiente al ejercicio 2016.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-06-20T14:41:35+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



